
伊東文化学園（総合） （単位　：円）

増 減

（ 800,917,797 ） （ 821,276,834 ） （ △ 20,359,037 ）

（ 783,525,833 ） （ 803,208,778 ） （ △ 19,682,945 ）

（ 17,391,964 ） （ 18,068,056 ） （ △ 676,092 ）

（ 704,864,359 ） （ 686,325,466 ） （ 18,538,893 ）

1,505,782,156 1,507,602,300 △ 1,820,144

増 減

（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

（ 92,991,305 ） （ 97,566,774 ） （ △ 4,575,469 ）

92,991,305 97,566,774 △ 4,575,469

増 減

（ 1,880,977,081 ） （ 1,880,182,481 ） （ 794,600 ）

1,860,977,081 1,860,182,481 794,600

0 0 0

0 0 0

20,000,000 20,000,000 0

（ △ 468,186,230 ） （ △ 470,146,955 ） （ 1,960,725 ）

△ 468,186,230 △ 470,146,955 1,960,725

1,412,790,851 1,410,035,526 2,755,325

1,505,782,156 1,507,602,300 △ 1,820,144

繰 越 収 支 差 額

翌 年 度 繰 越 収 支 差 額

負債及び純資産の部合計

前年度末（３年度）

基 本 金

第 ２ 号 基 本 金

第 ３ 号 基 本 金

第 ４ 号 基 本 金

純 資 産 の 部 合 計

流 動 負 債

負 債 の 部 合 計

純　資　産　の　部

科      目 本年度末（４年度）

第 １ 号 基 本 金

科      目 本年度末（４年度） 前年度末（３年度）

資 産 の 部 合 計

流 動 資 産

固 定 負 債

 貸  借  対  照  表 
令和5年3月31日

固 定 資 産

科      目 本年度末（４年度）

負　債　の　部

前年度末（３年度）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産

其 の 他 の 固 定 資 産



（ 145,740,000 ） （ 137,660,000 ） （ 8,080,000 ）

（ 2,180,000 ） （ 2,350,100 ） （ △ 170,100 ）

（ 8,000,000 ） （ 12,992,000 ） （ △ 4,992,000 ）

（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

（ 2,000,000 ） （ 1,948,757 ） （ 51,243 ）

157,920,000 154,950,857 2,969,143

（ 82,500,000 ） （ 76,945,874 ） （ 5,554,126 ）

（ 69,100,000 ) ( 69,810,474 ) ( △ 710,474 )

（ 41,926,000 ） （ 41,535,305 ） （ 390,695 ）

193,526,000 188,291,653 5,234,347

△ 35,606,000 △ 33,340,796 △ 2,265,204

4,000,000 614,447 3,385,553

1,512,000 1,512,000 0

5,512,000 2,126,447 3,385,553

0 0 0

0 0 0

0 0 0

5,512,000 2,126,447 3,385,553

△ 30,094,000 △ 31,214,349 1,120,349

16,000,000 33,969,674 △ 17,969,674

0

16,000,000 33,969,674 △ 17,969,674

0 0 0

0 0 0

0 0 0

16,000,000 33,969,674 △ 17,969,674
　（　　　　　　　　　　）

0

△ 14,094,000 2,755,325 △ 16,849,325
△ 1,500,000 △ 794,600 △ 705,400

△ 15,594,000 1,960,725 △ 17,554,725
△ 470,146,955 △ 470,146,955 0

0
△ 485,740,955 △ 468,186,230 △ 17,554,725

（参考）

179,432,000 191,046,978 △ 11,614,978
193,526,000 188,291,653 5,234,347

予　　算 決　　算 差　　異

学校法人　伊東文化学園

事 業 活 動 収 支 計 算 書

学生生徒等納付金

雑収入

教育研究経費

管理経費

人件費

教育活動外収支差額

特
別
収
支

資産売却差額

その他の特別収入

特別収入計

資産処分差額

その他の特別支出

特別支出計

教
育
活
動
外
収
支

事業活動支出計

経常収支差額

教育活動収入計

教育活動支出計

受取利息・配当金

特別収支差額

教
育
活
動
収
支

翌年度繰越収支差額

基本金組入額合計
当年度収支差額

その他の教育活動外収入

教育外活動収入計

事業活動収入計

前年度繰越収支差額

借入金等利息

その他の教育活動外支出

［予備費］

基本金組入前当年度収支差額

基本金取崩額合計

（単位　　　円）

令和　４年　　　４月　　　１日から

令和  ５年　　　３月　　３１日まで

科　　　　　　　　　　　　目

教育外活動支出計

手数料

補助金

付随事業収入

教育活動収支差額



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年度 事業報告書 

（令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校法人 伊東文化学園 

 



１． 法人の概要 

（１）建学の精神 

専門知識、技能を習得させるとともに、各人が豊かな感性を磨き、立派な社会人として明るく

健やかに、調理の世界で幅広く活躍できる有為な人材を養成することを目的とする。 

 

（２）教育方針 

①調理師として必要な専門知識や技術の教育だけではなく、人間として豊かな感性や幅広い知識

を有し、社会や人々から信頼される人材の育成に努める。 

②社会に役立ち、フードビジネス界の「即戦力となる調理師」の育成に努める。 

③信頼される人間であるために、「挨拶、マナー、教養」の育成に努める。 

 

（３）学校法人の沿革 

昭和 28 年 8 月   福岡市小烏馬場に福岡家政学園を設立 

昭和 30 年 12 月  福岡市中央区天神に校舎新築、移転 

昭和 32 年 12 月  学校法人の認可を受け学校法人福岡家政学園となる 

昭和 42 年 4 月   厚生大臣指定校の認可を受け昼間部調理師養成科を設置 

昭和 44 年 4 月   厚生大臣指定校の認可を受け夜間部調理師養成科を設置 

昭和 52 年 4 月   文部省専修学校制度により福岡調理師専修学校となる 

昭和 56 年 4 月   福岡調理師専修学校を福岡調理師専門学校に校名変更 

平成 2 年 4 月   福岡市西区愛宕に厚生大臣指定の介護福祉養成施設として福岡介護福祉専門学 

         校介護福祉科を開校 

平成 12 年 9 月   学校法人名を伊東文化学園に変更 

平成 19 年 4 月   福岡調理師専門学校の新校舎完成 

平成 25 年 4 月   福岡調理師専門学校の 2 年課程及び 1 年課程の定員変更 

平成 26 年 4 月   福岡調理師専門学校の 1 年課程を一般課程から高等課程に変更 

平成 27 年 1 月   厚生労働省より調理師本科の講座を専門実践教育訓練講座に指定 

平成 27 年 2 月   文部科学省より調理師専門課程を職業実践専門課程に認定 

平成 30 年 4 月   福岡介護福祉専門学校を経営分離し、設置校は福岡調理師専門学校 1 校となる 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（４）設置する学校・学部・学科 

 

設置する学校 学部・学科等 

 

福岡調理師専門学校 

調理師科高度技術科衛生専門課程 

調理師科本科衛生高等課程 

調理師科本科夜間衛生一般課程 

 

（５）学校・学部・学科の学生数の状況 

                  （令和 5 年 5 月 1 日現在）     （単位：人） 

学校名 入学定員数 収容定員数 現員数 摘要 

福岡調理師  

専門学校 

調理師科２年コース １２０ ２４０ ９６  

調理師科 1 年コース ８０ ８０ ２３  

調理師科夜間コース ５０ ５０ ８  

 

（６）役員の概要                      （令和 5 年３月 31 日現在） 

                       定員数 理事 5 名以上 7 名以内 監事 2 名 

区 分 氏 名 常勤・非常勤の別 

理事長 伊東 隆昭 常勤 

理事 伊東 暢子 非常勤 

理事 藤井 克己 非常勤 

理事 岡部 章蔵 非常勤 

理事 前田 収一 非常勤 

監事 宮田 孜 非常勤 

監事 山口 芳子 非常勤 

 

 

（７）評議員の概要                    

（令和 5 年３月 31 日現在） 

                             定員数 11 名以上 15 名以内 

 

伊東隆昭、伊東暢子、藤井克己、岡部章蔵、前田収一、 

江藤修一、海塚卓、山本知子、西八條靖子、土佐野勉、谷垣瑞子 

 

 

 

 

 



 

 

（８）教職員の概要 

（令和 5 年 5 月 1 日現在) (単位：人) 

区分 福岡調理師専門学校 法人計 

教

員 

本 務 ５ ５ 

兼 務 １４ １４ 

職

員 

本 務 ６ ６ 

兼 務 ０ ０ 

 

 

２． 事業の概要  

（１） 事業の概要                                                                                                         

 ①教育活動 

  校外実習ではホテル・レストラン・料理店などで実習を行い、現場の最前線のプロの方と一緒に働

き、現場での仕事を体験している。普段の校内での授業では得ることのできない現場での貴重な体験

を通じて、プロの技術だけではなく、社会人としてのルールやマナーも習得し、自分の長所や克服す

べき課題を見つけ、人間としての大きな成長ができる場となっている。 

  就職サポートとして、入学後に個別面談を行い生徒一人一人の希望や目標を確認しており、少人数

制の強みを活かし個別サポートを強化している。また、料理の専門分野ごとに担当することでそれぞ

れの分野での経験等を活かした実践的な指導ができることが強みとなっている。 

 

（２）施設等の状況 

  現有施設設備の所在地等の説明 

   主な施設設備等の状況は次の通りである 

所在地 施設等 構造 面積等 

福岡市中央区天神

3 丁目６－３７ 

校地  537 ㎡ 

校舎 鉄筋コンクリート造 5 階建 1,853 ㎡ 

福岡市中央区天神

3 丁目６－３５ 

校地  409 ㎡ 

校舎 鉄筋コンクリート造４階建 1,259 ㎡ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

３．財務の概要 

（１）決算の概要 

 ①貸借対照表の状況                          (単位：千円) 

資 産 の 部 

科 目 本年度末 前年度末 増 減 

固  定  資  産 ( 800,917 ) ( 821,276 ) ( △ 20,359 ) 

有形固定資産  783,525   803,208   △ 19,682  

その他の固定資産  17,391   18,068   △ 676  

流 動 資 産 ( 704,864 ) ( 686,325 ) ( 18,538 ) 

資 産 の 部 合 計 ( 1,505,782 ) ( 1,507,602 ) ( △ 1,820 ) 

       

負 債 の 部 

科 目 本年度末 前年度末 増 減 

固 定 負 債 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) 

流 動 負 債 ( 92,991 ) ( 97,566 ) ( △4,575 ) 

負 債 の 部 合 計 ( 92,991 ) ( 97,566 ) ( △4,575 ) 

 

基 本 金 の 部 

科 目 本年度末 前年度末 増 減 

基     本     金 ( 1,880,977 ) ( 1,880,182 ) ( 794 ) 

第 1 号 基 本 金  1,860,977   1,860,182   794  

第 4 号 基 本 金  20,000   20,000   0  

繰  越  収  支  差  額 ( △ 468,186 ) ( △ 470,146 ) ( 1,960 ) 

翌年度繰越収支差額  △ 468,186   △ 470,146   1,960  

純 資 産 の 部 合 計 ( 1,412,790 ) ( 1,410,035 ) ( 2,755 ) 

       

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計  1,505,782   1,507,602   △ 1,820  

 

 

 

 



 

 

 ②収支計算書の状況                              (単位：千円) 

科   目 本年度 前年度 差 異 

教
育
活
動
収
支 

教育活動収入計 ( 154,950 ) ( 134,533 ) ( 20,417 ) 

教育活動支出計 ( 188,291 ) ( 186,415 ) ( 1,876 ) 

教育活動収支差額  △33,340   △ 51,881   18,541  

教
育
活
動
外
収
支 

教育活動外収入 ( 2,126 ) ( 4,524 ) ( △2,398 ) 

教育活動外支出計 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

教育活動外収支差額  2,126   4,524   △2,398  

経常収支差額  △31,214   △ 47,357   16,143  

特
別
収
支 

特別収入計 ( 33,969 ) ( 4,609 ) ( 29,360 ) 

特別支出計 ( 0 ) ( 8,137 ) ( △8,137 ) 

特別収支差額  33,969   △ 3,527   37,496  

[予備費]          

基本金組入前当年度収支差額  2,755   △ 50,884   53,639  

基本金組入額合計  △794   △ 759   △35  

当年度収支差額  1,960   △ 51,643   53,603  

前年度繰越収支差額  △470,146   △440,789   △29,357  

基本金取崩額合計     22,286   △22,286  

翌年度繰越収支差額  △468,186   △ 470,146   1,960  

(参考)          

事業活動収入計  191,046   143,668   47,378  

事業活動支出計  188,291   194,552   △6,261  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（２）経年比較 

 ①貸借対照表                               (単位：千円) 

 30 年度末 1 年度末 2 年度末 3 年度末 本年度末 

固定資産 897,762 879,170 842,683 821,276 800,917 

流動資産 849,611 839,733 710,904 686,325 704,864 

資産の部合計 1,747,374 1,718,903 1,553,587 1,507,602 1,505,782 

固定負債 0 0 0 0 0 

流動負債 103,428 93,173 92,667 97,566 92,991 

負債の部合計 103,428 93,173 92,667 97,566 92,991 

基本金 1,897,419 1,899,484 1,901,710 1,880,182 1,880,977 

繰越収支差額 -253,473 -273,753 -440,789 -470,146 -468,186 

純資産の部合計 1,643,946 1,625,731 1,460,920 1,410,035 1,412,790 

負債及び純資産の部合計 1,747,374 1,718,903 1,553,587 1,507,602 1,505,782 

 

 ②収支計算書 

 （ア）資金収支計算書                          （単位：千円） 

収入の部 30 年度 1 年度 2 年度 3 年度 本年度 

学生生徒等納付金収入 152,150 152,330 130,140 122,480 137,660 

手数料収入 3,326 2,886 2,062 1,944 2,350 

補助金収入 0 0 2,000 8,323 12,992 

資産運用収入 12,713 9,526 7,537 3,012 614 

資産売却収入 54,748 0 0 4,609 209,773 

事業収入 2,247 18,893 11,852 1,512 1,512 

雑収入 2,383 3,159 2,249 1,786 1,948 

前受金収入 83,660 74,975 72,885 78,570 75,400 

その他の収入 31,412 32,347 26,455 25,734 26,021 

資金収入調整勘定 -100,830 -87,760 -74,975 -72,885 -79,745 

前年度繰越支払資金 408,537 431,468 415,733 399,345 376,552 

収入の部合計 650,349 637,824 595,940 574,432 765,079 

 

 



 

 

支出の部 30 年度 1 年度 2 年度 3 年度 本年度 

人件費支出 86,231 90,380 86,933 82,451 76,945 

経費支出 101,851 94,215 78,627 82,395 90,789 

施設関係支出 0 0 -452 -596 0 

設備関係支出 7,789 2,064 2,226 759 794 

資金運用支出 0 0 1,520 7,226 65 

その他の支出 33,057 49,247 42,585 43,066 39,551 

資金支出調整勘定 -10,049 -13,817 -14,845 -17,422 -15,214 

翌年度繰越支払資金 431,468 415,733 399,345 376,552 572,147 

支出の部合計 650,349 637,824 595,940 574.432 765,079 

 

（イ）事業活動収支計算書                        （単位：千円） 

科 目 30 年度 1 年度 2 年度 3 年度 本年度 

学生生徒等納付金 152,150 152,330 130,140 122,480 137,660 

手数料 3,326 2,886 2,062 1,944 2,350 

補助金 0 0 2,000 8,323 12,992 

雑収入 2,382 3,158 2,249 1,786 1,948 

教育活動収入計 157,860 158,375 136,451 134,533 154,950 

人件費 86,231 90,380 86,933 82,451 76,945 

教育管理経費 123,245 115,457 100,147 103,964 111,345 

教育活動支出計 209,476 205,838 187,080 186,415 188,291 

教育活動収支差額 -51,616 -47,463 -50,629 -51,881 -33,340 

教育活動外収入計 14,960 28,418 19,389 4,524 2,126 

教育活動外支出計 0 0 0 0 0 

教育活動外収支差額 14,960 28,418 19,389 4,524 2,126 

経常収支差額 -36,655 -19,044 -31,239 -47,357 -31,214 

特別収入 7,832 828 0 4,609 33,969 

特別支出 15,172 0 133,570 8,137 0 

特別収支差額 -7,340 828 -133,570 -3,527 33,969 



 

 

基本金組入前当年度収支差額 -43,995 -18,215 -164,809 -50,884 2,755 

基本金組入額合計 -7,789 -2,064 -2,226 -759 -794 

当年度収支差額 -51,784 -20,280 -167,036 -51,643 1,960 

前年度繰越収支差額 -201,688 -253,473 -273,753 -440,789 -470,146 

基本金取崩額合計    22,286  

翌年度繰越収支差額 -253,473 -273,753 -440,789 -470,146 -468,186 

(参考)      

事業活動収入計 180,653 187,622 155,841 143,668 191,046 

事業活動支出計 224,648 205,838 320,651 194,552 188,291 

 

 

 

（３）主な財務比率比較                             （単位：％） 

比較名 算式 30 年度 1 年度 2 年度 3 年度 本年度 

事業活動収支差額 

比率 

基本金組入前当年度収支差額 

事業活動収入 
-24.3 -9.7 -105.7 -35.4 1.4 

基本金組入後収支 

比率 

  事業活動支出   

事業活動収入-基本金組入額 
129.9 110.9 208.7 136.1 98.9 

学生生徒等納付金 

比率 

学生生徒等納付金 

経常収入 
88.0 81.5 83.5 85.2 87.6 

人件費比率 
  人件費   

経常収入 
49.8 48.3 55.7 57.3 48.9 

教育研究費比率 
教育研究経費 

経常収入 
36.2 32.2 35.0 43.2 44.4 

管理経費比率 
  管理経費    

経常収入 
35.0 29.5 29.1 29.0 26.4 

流動比率 
   流動資産    

流動負債 
821.4 901.2 767.1 703.4 757.9 

負債比率 
   総負債    

純資産 
6.2 5.5 6.3 6.9 6.5 

純資産構成比率 
   純資産    

負債＋純資産 
94.0 94.5 94.0 93.5 93.8 

基本金比率 
   基本金    

基本金要組入額 
100 100 100 100 100 

 



１ 資産の部

（１） 金 円
　内訳

１ 土地 円

２ 建物 円

３ 建物付属設備 円

４ 構築物 円

５ 機器備品 円

６ 車両 円

７ ソフトウェア 円

８ 図書 円

９ 預金 円

（２） 金 円
　内訳

１ 現金・預金 円

２ 有価証券 円

３ 前払費用 円

４ 貯蔵品 円

５ 未収入金 円

６ 電話加入権 円

７ 保険積立金 円

８ 差入保証金 円

２ 負債の部 金 円

　内訳

１ 借入金 円

２ 未払金 円

３ 預り金 円

４ 仮受金 円

５ 前受授業料等 円

６ 減価償却引当金 円

３ 差引正味財産（資産の総額）

金 円

上記は財産目録に相違ありません。

学校法人　伊東文化学園

　　理事長　　伊東隆昭

５５９，７８５

１６，４７２，５２９

１８８，０５０

４２０，８７７，４０８

５６０，６６９，１４０

７０２，０８４，７２３

１２３，５６７，７９１

４，７３０，０００

９６３，３８１

３，４５５，８００

５５２，１４７，３８７

３９６，０００

基本財産

運用財産

財　産　目　録
令和５年３月３１日現在

１９９，９４３，８２２

１５，７１２，２２８

１０３，２８７，１２２

５，４０５，３２４

５，４４０，７６７

２０，０００，０００

１，３３１，７３１，８１１

７５，４００，０００

５２８，０３４，３７８

１，４１２，７９０，８５１

６２１，０２５，６８３

０

８，０９１，９３４

９，４９９，３７１

０






